
 

  
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione dirigenziale n.112 del 02/02/2026  

OGGETTO 
 

progetto denominato “Soluzioni e servizi ICT integrati – AISIC_11 
Completamento del progetto a valere sul PSC Sicilia – Sezione speciale 2 – 
Area tematica “02. Digitalizzazione  
– codice CUP H99G20000120009 – CIG 9579759B34. 
Approvazione atti finali 

 
 

Il Funzionario Incaricato di Posizione  di Elevata Qualificazione 
 

 
Visto il progetto AISIC_11 APQ FESR 2.2.1 denominato “Soluzioni e Servizi ICT” redatto 
secondo la normativa vigente in materia di servizi, approvato con deliberazione del G.C. n. 134 del 
27/07/2020, dell’importo complessivo di € 660.990,07; 
Visto il D.D.G. dell’ARIT n.347 del 17/12/2021 con il quale il progetto è stato ammesso  a 
finanziamento a valere sulle risorse del PO FESR Sicilia 2014-2020, Asse Prioritario 2 "Agenda 
Digitale", Azione 2.2.1 “Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi 
interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di 
connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il 
turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese”, per l’importo complessivo di € 
660.990,07, IVA inclusa. 
Vista la Determinazione a contrarre n. 951 del 19/12/2022 con la quale veniva identificata la 
procedura Consip  “ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI– ID 2212– LOTTO 5: PAL macroarea centro Sud per 
contratti di dimensioni medio –piccole”  da adottare per l’acquisizione dei servizi di che trattasi; 
Chei servizi in convenzione vengono erogati in modalità SaaS e pertanto i costi licenze e 
Cloud sono inclusi nei prezzi; 
Vista la determinazione n. 968 del 28/12/2022 di affidamento in via provvisoria, alla RTI 
Engineering S.p.A.; 
Vista la determinazione n. 184 del 07/03/2023 di affidamento definitivo, alla RTI Engineering 
S.p.A.; 
Visto il D.D.G. n.319 del 12/12/2023 emesso dalla Regione Siciliana, Assessorato dell’Economia-
Autorità Regionale per l’innovazione tecnologica, con il quale l’importo del finanziamento è stato 
definitivamente quantificato in € 658.178,44, IVA inclusa; 
Visto il DDG dell’ARIT n. 111 del 05/05/2025 con il quale la quota di € 177.912,24 IVA inclusa, 
relativa al completamento del progetto e alle spese sostenute oltre il termine di eleggibilità del 31 
dicembre 2023 del PO FESR 2014-2020,è stata ammessa al finanziamento con le risorse della 
sezione speciale 2 del Piano sviluppo e coesione della Regione siciliana approvato con la delibera 
CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 3 
aprile 2024; 
Visto il DDG dell’ARIT n. 389 del 16/12/2025 con il quale, a seguito della delibera CIPESS n. 34 
del 23 luglio 2025 che ha definanziato la sezione speciale 2 del Piano sviluppo e coesione della 
Regione siciliana e ha riprogrammato le relative risorse sugli assi del Programma Operativo 
Complementare (POC) Sicilia 2014-2020, la predetta somma di € 177.912,24 necessaria al 
completamento del progetto è stata riallocata sul POC Sicilia 2014-2020, Asse 4, Azione 4.6.2; 
Viste le relazioni tecniche finali di chiusura lavori e i verbali finali di verifica che attestano la 
conformità delle forniture alle prescrizioni di progetto con esito positivo; 
Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1020 del 24/12/2025 di proroga incarico  di Posizione di Elevata 
Qualificazione nel 1° settore Affari Generali  
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 23/01/2026 avente ad oggetto: Approvazione del piano 
esecutivo di gestione provvisorio (art.169 del D.lgs n.267/2000) anno 2026 - Assegnazione risorse 
finanziarie ai Dirigenti 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie locali, è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - il differimento del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026 e che, pertanto, 
ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo 
autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di 
previsione (2025/2027), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 
provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni 
assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale 
vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per 
loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate 
a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare le relazioni tecniche finali di chiusura lavori e i verbali finali di verifica a firma del 
RUP/collaudatore che attestano la conformità delle forniture alle prescrizioni di progetto con esito positivo; 
Di approvare gli atti finali del progetto denominato “Soluzioni e servizi ICT integrati – AISIC_11 e i 
seguenti quadri economici finali dell’operazione per l’importo complessivo di € 646.097,98 IVA inclusa, di cui 
€ 480.266,21 a valere sulle risorse del PO FESR Sicilia 2014-2020, Azione 2.2.1 e € 165.831,77 a valere sulle 
risorse del POC Sicilia 2014-2020, Asse 4, Azione 4.6.2: 

QUADRO ECONOMICO FINALE (QEF) A VALERE SUL PO FESR SICILIA 2014-2020 

A) SERVIZI  

Servizio di evoluzione ed applicazione esistenti € 99.307,49 

Servizi di configurazione e/o personalizzazione di software di terze parti € 223.630,00 

Gestione del portafoglio, applicativi e basi d’asta € 22.460,28 

Supporto specialistico € 18.516,40 

Assistenza sistemistica € 496,60 

Anticipazione € 29.250,06 

Costi della sicurezza € 0,00 

IMPORTO TOTALE SERVIZI (A) € 393.660,83 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

IVA 22% (di A) € 86.605,38 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 86.605,38 

  

IMPORTO QUADRO ECONOMICO FINALE (A + B) € 480.266,21 

IMPORTO FINANZIATO CON D.D.G. n. 347/2021 AMMESSO AL 

RIMBORSO SUL PO FESR SICILIA 2014-2020 
€ 480.266,21 



 
 

 
di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito internet del Comune. 
 
 
       F.to   Il Funzionario Incaricato di Posizione  

 di Elevata Qualificazione 
     Geom. Luigi Marino  

ECONOMIE SUL PO FESR SICILIA 2014-2020 € 0,00 

QUADRO ECONOMICO FINALE (QEF) A VALERE SUL POC SICILIA 2014-2020 

A) SERVIZI  

Servizio di evoluzione ed applicazione esistenti € 34.688,63 

Servizi di configurazione e/o personalizzazione di software di terze parti € 66.370,00 

Gestione del portafoglio, applicativi e basi dati € 50.285,53 

Supporto specialistico € 6.978,05 

Anticipazione –€ 29.250,05 

IMPORTO TOTALE SERVIZI (A) € 129.072,16 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

IVA 22% (di A) €28.395,87 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs. 50/2016 e art. 45 D.lgs. 

36/2023) 
€8.363,74 

Contributo CONSIP € 0,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 36.759,61 

  

IMPORTO QUADRO ECONOMICO FINALE (A + B) € 165.831,77 

IMPORTO FINANZIATO CON D.D.G. n. 347/2021 AMMESSO AL 

RIMBORSO SUL POC SICILIA 2014-2020 CON D.D.G. n. 389/2025 
€ 177.912,24 

ECONOMIE SUL POC SICILIA 2014-2020 € 12.080,47 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come 
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), 
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 (TUEL)  

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1°SETTORE  

 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa 

 

Ribera, li 02/02/2026 

f.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 
Dott. Raffaele Gallo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti 
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 
dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 
n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

Ribera, li 02/02/2026    

      f.to IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
                 Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 


